mus. Hæc si dolo aut socordia nostra contracta sunt, agite, uti monet ira, supplicium sumite: sin communis fortuna asperior est, quare indigna vobis nobisque et republica incipitis? Atque ego, cuius ætati mors propior est, non deprecor, si quid ea vobis incommodi demitur; neque mox ingenio corporis¹⁵ honestius, quam pro vostra salute finem vitæ fecerim. Adsum en C. Cotta consul: facio quod sæpe majores asperis bellis fecere; voleo dedoque me pro republica. Quam deinde, cui mandetis, circumspicite: nam talem honorem bonus nemo volet, quem fortunæ, et maris, et belli ab aliis acti, ratio reddenda, aut turpiter moriendum sit. Tantummodo in animis habetote, non me ob seculis aut avaritiam discecum, sed volentem pro maximis beneficiis animam dono dedisse.

III. Exhortation à supporter avec résignation des maux inévitables.

Per vos, Quirites, et gloriam majorum, tolerate advorsa, et consulte reipublica. Multa cura summo imperio¹⁶ inest, multi ingentes labores; quos nequiequam abnuitis, et pacis opulentiam quæritis, quum omnis provincie, regna, maria, terræque, aspera aut fessa bellis sint.

XI. EPISTOLA CN. POMPEII AD SENATUM, (An de R. 679. — Av. J.-C. 75.)

Deficientibus Romæ commeatibus, senatus, ut populo subveniret, pecuniam, quæ ad Hispaniense bellum facta erat, in procurandam annonam convertere coactus fuit. Pompeius vero, qui exercitum in Hispania contra Sertoriū habebat, quum penuria rerum et fame urgeretur, crebris ad senatum frustra missis legationibus, tandem hac epistola, nisi subsidia præbeantur, se cum exercitu in Italiam redditurum, secuturis hostibus, denuntiat.

I. Souvenir amer de ses services: pour l'en récompenser, on le laisse avec une armée, sans vivres, sans argent, en pays ennemi.

Si adversus vos patriamque et deos Penatis tot labores et pericula suscepissem, quotiens a prima adolescentia¹ ducti meo sce-

Rome tira sa subsistance surtout de l'Afrique, de la Sicile et de la Sardaigne; Cicéron les appelle *tria frumentaria subsidia reipublica*. *Insp.* 12. — ¹⁵ *Ingenio corporis*. Telle est la leçon des manuscrits, *Ingenium* doit se prendre dans le sens de *natura*, et signifie organisation. — ¹⁶ *Summo imperio*. Ces mots désignent ici, non le pouvoir consulaire, mais l'empire des Romains sur toute la terre.

XI. — ¹ *A prima adolescentia*. « Rebuté du parti Italien, qui connaît la versatilité de sa famille, ce jeune homme de vingt-trois ans avait levé des légions dans le Picenum, et battu trois généraux, trois ar-

lestissimi hostes² fusi, et vobis salus quæsita est, nihil amplius in absentem me statuissetis, quam adhuc agitis, Patres Conscripsi: quem contra ætatem³ projectum ad bellum sævissimum cum exercitu optume merito, quantum est in vobis, fame, miserruma omnium morte, confecisti. Hac in spe populus Romanus liberos suos ad bellum misit? Hæc sunt præmia pro vulneribus, et toties ob rem publicam fuso sanguine⁴? Fessus scribendo mittendoque legatos, omnis opes et spes privatas meas consumpsi; quum interim a vobis per triennium vix annus sumptus datus est. Per deos immortalis, utrum censem te vicem ærarii præstare, an exercitum sine frumento et stipendio habere posse?

II. Et cependant que ne lui doit-on pas dans cette guerre!

Evidem, fateor me ad hoc bellum majore studio, quam consilio profectum: quippe qui, nomine modo imperii a vobis accepto, diebus quadraginta exercitum paravi, hostisque in cervicibus jam Italie agentis ab Alpibus in Hispaniam submovi; per eas iter aliud atque Annibal nobis opportunius patescet; recepi Galliam, Pyrenæum, Laetaniæ⁵; Indigetis⁶, et primum imperium Sertoriū victoris, novis militibus et multo paucioribus sustinui; hiememque in castris inter sævissimos hostis, non per oppida, neque ex ambitione mea⁷, egi. Quid dein prælia, aut expeditiones hibernas, oppida excisa, aut recepta enumerem, quando res plus valent quam verba? Castra hostium apud Sucronem⁸

mées, pour aller rejoindre Sylla. Celui-ci jugea au premier coup-d'œil le vain et médiocre génie de cet heureux soldat. Il se leva à son approche, et le salua du nom de *grand*; à ce prix il s'en fit un instrument docile.» MICHELET, *Hist. Rom.* t. II, p. 222. — ² *Scelerissimi hostes*. Carbon et le jeune Marius. — ³ *Contra ætatem*. Il fut revêtu du pouvoir proconsulaire avant d'avoir exercé aucune magistrature, à vingt-huit ans; et il en fallait quarante-trois pour être consul. Du reste, il est curieux de voir Pompée considérer cette dérogation aux lois en sa faveur comme un dévouement de sa part. — ⁴ *Hæc sunt præmia pro... fuso sanguine*:

Bellorum o socii, qui mille pericula Martis
Mecum, ait, experti, decimo jam vincitis anno,
Hoc crux Arctois meruit diffusus in arvis,
Vulneraque, et mortes, hiemesque sub Alpibus actæ?
Haud secus ingenti bellorum Roma tumultu
Concutitur, quam si Pœnus transcenderet Alpes
Annibal.

LUCAIN, i, 299.

— ⁵ *Laetaniæ*, partie de l'Espagne Tarraconaise au N. E., entre l'embouchure de la Blanda et celle du Rubricatus; elle avait pour capitale Barcino (Barcelone). Il ne faut pas confondre ce pays avec celui des Lacetans ou Jaccétans, également dans la Tarraconaise. — ⁶ *Indigetis*, petite peuplade de la Tarraconaise; peut-être faudrait-il lire *Hergetis*. — ⁷ *Ex ambitione mea*. De manière à me faire bien venir des soldats. — ⁸ *Sucronem*. Sucro (aujourd'hui Cullera), ville de

ORATIONES

capta⁹, et prælium apud flumen Durium¹⁰, et dux hostium C. He-rennius cum urbe Valentia et exercitu deleti¹¹, satis clara vobis sunt : pro quis, o grati Patres, egestatem et famem redditis¹² !

III. Le pays est ruiné; lui-même a épuisé sa fortune et son crédit; si le sénat ne lui envoie des secours, il repassera en Italie et l'ennemi l'y suivra.